

continuação

CPFL Transmissão S.A. - CNPJ nº 92.715.812/0001-31

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Informações Financeiras Coligadas

	31/12/2025		
	Capital social	Patrimônio líquido	Lucro Líquido
Coligadas			
TPAE	38.146	55.420	1.213
ETAU	34.895	131.819	32.828

Transmissora Porto Alegrense Ltda (TPAE):

Sociedade de Propósito Específico com objetivo de explorar concessão do serviço público de transmissão de energia elétrica, mediante construção, montagem, operação e manutenção da linha de transmissão subterrânea em 230 kV Porto Alegre 9 - Porto Alegre 4.

Empresa de Transmissão do Alto Uruguai S.A (ETAU):

A Empresa de Transmissão do Alto Uruguai (ETAU) atua na transmissão de energia elétrica através da linha de transmissão Campos Novos - Santa Marta de 230 kV, subestações de Lagoa Vermelha 2 - RS, Barra Grande - SC e entradas de linhas e instalações associadas a essas. O investimento é avaliado pela equivalência patrimonial, considerando que a Companhia possui membros no Conselho de Administração da investida e participa dos processos de elaboração de políticas e das decisões sobre dividendos e distribuições.

12. IMOBILIZADO

	Consolidado						
	Terrenos	Edificações, obras civis e benfeitorias	Máquinas e equipamentos	Veículos	Móveis e utensílios	Em curso	Total
Saldo em 31/12/2024	727	1.528	27.338	40.052	34	75.065	144.744
Custo histórico	727	1.858	31.673	42.093	61	75.065	151.477
Depreciação acumulada	-	(330)	(4.334)	(2.041)	(27)	-	(6.732)
Adições	-	-	-	-	-	41.110	41.110
Baixas	-	-	(67)	(3.808)	-	(2.984)	(6.859)
Transferências	-	2.812	1.961	-	3.732	(8.505)	-
Depreciação	-	(835)	(1.971)	(6.014)	(11)	-	(8.831)
Baixa da depreciação	-	-	42	3.808	-	-	3.850
Saldo em 31/12/2025	727	3.504	27.304	34.038	3.755	104.683	174.012
Custo histórico	727	4.669	33.567	38.285	3.793	104.683	185.728
Depreciação acumulada	-	(1.165)	(6.263)	(4.247)	(38)	-	(11.713)
Taxa média de depreciação 2024		3,38%	4,38%	14,29%	6,43%		
Taxa média de depreciação 2025		3,37%	4,77%	14,29%	6,25%		

O Ativo imobilizado da Companhia no montante de R\$ 174.012 (R\$ 144.744 em 31 de dezembro de 2024), é composto por bens administrativos, assim como por outros bens de utilizações geral não vinculados à concessão do serviço de energia elétrica, os quais fazem parte da BAR (Base de Anuidade Regulatória). Desta forma, ficam excluídos do alcance do Pronunciamento Técnico CPC 47 e da Norma NBC TG 47. As principais adições no período se referem às aquisições de equipamentos destinados aos almoxarifados de investimento; às aquisições de veículos; e aos gastos voltados às melhorias e construções de edificações diversas. As baixas apresentadas acima referem-se, principalmente, a transferências de ativos elétricos para os projetos de construção de redes e subestações vinculadas à concessão, ou seja, destinados ao grupo do Ativo Contratual.

13. FORNECEDORES

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Circulante	153.433	137.287	161.066	145.922
Materiais e serviços	153.433	137.287	161.066	145.922
Total				

O saldo de R\$ 161.922 (R\$ 145.922 em 31 de dezembro de 2024) refere-se ao aumento nas aquisições e contratações realizadas junto aos fornecedores fabricantes ou distribuidores de materiais, assim como os prestadores de serviços, para viabilizar as realizações das obras de transmissão ou para a manutenção do custeio.

14. TRIBUTOS A RECOLHER

	Consolidado			
	Circulante		Não circulante	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Imposto de renda pessoa jurídica - IRPJ	45.264	3.284	-	-
Contribuição social sobre o lucro líquido - CSLL	10.315	1.232	-	-
Imposto de renda e contribuição social a recolher	55.579	4.516	-	-
Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços - ICMS	2.819	3.416	-	-
Programa de integração social - PIS	1.806	1.585	-	-
Contribuição para financiamento da seguridade social - COFINS	8.346	7.337	-	-
Outros	3.191	6.089	2.464	4.181
Outros impostos, taxas e contribuições a recolher	16.161	18.428	2.464	4.181
Total	71.740	22.944	2.464	4.181

Imposto de renda pessoa jurídica - IRPJ

Contribuição social sobre o lucro líquido - CSLL

Imposto de renda e contribuição social a recolher

Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços - ICMS

Programa de integração social - PIS

Contribuição para financiamento da seguridade social - COFINS

Outros

Outros impostos, taxas e contribuições a recolher

Total

15. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir:

	Controladora					
	Saldo em 31/12/2024	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Atualização cambial	Encargos pagos	Saldo em 31/12/2025
Modalidade						
Mensuradas ao valor justo						
Moeda estrangeira						
Dólar	523.332	(458.388)	19.269	(61.729)	(22.484)	-
Marcação a mercado	(7.766)	-	8.193	-	-	427
Total ao valor justo	515.566	(458.388)	27.462	(61.729)	(22.484)	427
Total	515.566	(458.388)	27.462	(61.729)	(22.484)	427
Circulante	515.566	-	-	-	-	-
Não Circulante	-	-	-	-	-	427

Modalidade

Mensuradas ao valor justo

Moeda estrangeira

Dólar

Marcação a mercado

Total ao valor justo

Total

Circulante

Não Circulante

	Controladora					
	Saldo em 31/12/2023	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Atualização cambial	Encargos pagos	Saldo em 31/12/2024
Modalidade						
Mensuradas ao valor justo						
Moeda estrangeira						
Dólar	409.053	-	21.673	113.484	(20.878)	523.332
Marcação a mercado	(6.199)	-	(1.567)	-	-	(7.766)
Total ao valor justo	402.854	-	20.106	113.484	(20.878)	515.566
Total	402.854	-	20.106	113.484	(20.878)	515.566
Circulante	2.384	-	-	-	-	515.566
Não Circulante	400.470	-	-	-	-	-

Modalidade

Mensuradas ao custo

Moeda nacional

Pós Fixado

IPCA

Gastos com captação(*)

Total ao custo

Mensuradas ao valor justo

Moeda estrangeira

Dólar

Marcação a mercado

Total ao valor justo

Total

Circulante

Não Circulante

	Consolidado					
	Saldo em 31/12/2024	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Atualização cambial	Encargos pagos	Saldo em 31/12/2025
Modalidade						
Mensuradas ao custo						
Moeda nacional						
Pós Fixado						
IPCA	38.455	(1.571)	2.842	-	(2.883)	36.843
Gastos com captação(*)	(416)	-	26	-	-	(390)
Total ao custo	38.039	(1.571)	2.868	-	(2.883)	36.453
Mensuradas ao valor justo						
Moeda estrangeira						
Dólar	523.332	(458.388)	19.269	(61.729)	(22.484)	-
Marcação a mercado	(7.766)	-	8.193	-	-	427
Total ao valor justo	515.566	(458.388)	27.462	(61.729)	(22.484)	427
Total	553.605	(459.959)	30.330	(61.729)	(25.367)	36.880
Circulante	517.240	-	-	-	-	1.811
Não Circulante	36.365	-	-	-	-	35.068

Modalidade

Mensuradas ao custo

Moeda nacional

Pós Fixado

Reestruturação Societária

Amortização principal

Encargos, atualização monetária e marcação a mercado

Atualização cambial

Encargos pagos

Saldo em 31/12/2024

	Encargos financeiros anuais		Consolidado		Faixa de vencimento		Garantia	
			31/12/2025	31/12/2024				
Modalidade								
Mensuradas ao custo - Moeda Nacional								
BNB	IPCA + 1,06%	36.843	-	2022 a 2039	(i) Conta reserva (ii) Fiança Bancária			
Gastos com captação		(390)	-					
Total moeda nacional		36.453	-					
Mensuradas ao valor justo - Moeda Estrangeira								
Empréstimos bancários (Lei 4.131)								
Dólar	US\$ + 4,49%	-	409.053	2025	Fiança da CPFL Energia e nota promissória			
Marcação a mercado		427	(6.199)					
Total moeda estrangeira		427	402.854					
Total		36.880	402.854					

O saldo de principal de empréstimos e financiamentos registrados no passivo não circulante tem seus vencimentos assim programados:

16. DEBÊNTURES

A movimentação das debêntures está demonstrada a seguir:

	Consolidado						
	Saldo em 31/12/2024	Captação	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Encargos pagos	Saldo em 31/12/2025	
Modalidade							
Mensuradas ao custo							
Pós fixado							
CDI	1.272.235	583.000	(1.000.000)	-	116.243	(116.356)	855.122
IPCA	-	500.000	-	-	28.818	(17.080)	511.738
Gastos com captação(*)	(2.120)	(15.991)	-	-	1.168	-	(16.943)
Total ao custo	1.270.115	1.067.009	(1.000.000)	-	146.228	(133.436)	1.349.917
Mensuradas ao valor justo							
Pós fixado							
IPCA	1.679.699	300.000	-	-	211.823	(113.365)	2.078.157
Marcação a mercado	(139.451)	-	-	-	91.373	-	(48.078)
Total ao valor justo	1.540.248	300.000	-	-	303.196	(113.365)	2.030.079
Total	2.810.363	1.367.009	(1.000.000)	-	449.424	(246.801)	3.379.996
Circulante	29.767	-	-	-	-	-	43.841
Não circulante	2.780.596	-	-	-	-	-	3.336.155

Modalidade

Mensuradas ao custo

Pós fixado

CDI

IPCA

Gastos com captação(*)

Total ao custo

Mensuradas ao valor justo

Pós fixado

IPCA

Marcação a mercado

Total

Circulante

Não circulante

	Consolidado							
	Saldo em 31/12/2023	Reestruturação Societária	Captação	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Encargos pagos	Saldo em 31/12/2024	
Modalidade								
Mensuradas ao custo								
Pós fixado								
CDI	1.272.950	-	260.000	(260.000)	-	150.054	(150.769)	1.272.235
Gastos com captação(*)	(2.491)	-	-	-	-	371	-	(2.120)
Total ao custo	1.270.459	-	260.000	(260.000)	-	150.425	(150.769)	1.270.115
Mensuradas ao valor justo								
Pós fixado								
IPCA	456.106	536.018	635.000	-	126.789	(74.215)	1.679.698	
Marcação a mercado	(1.528)	2.321	-	-	(140.244)	-	(139.451)	
Total ao valor justo	454.578	538.339	635.000	-	(13.455)	(74.215)	1.540.247	
Total	1.725.037	538.339	895.000	(260.000)	136.970	(224.983)	2.810.363	
Circulante	16.047	-	-	-	-	-	29.767	
Não circulante	1.708.990	-	-	-	-	-	2.780.596	

(*) Conforme CPC 48, referem-se aos custos de captação diretamente atribuíveis a emissão das respectivas dívidas, mensuradas ao custo. Em consonância com o CPC 48, os gastos com emissão referem-se aos custos diretamente atribuíveis à emissão das debêntures e estas são classificadas como (i) passivos financeiros mensurados ao custo amortizado e (ii) passivos financeiros mensurados ao valor justo contra resultado. A classificação como passivos financeiros de debêntures mensurados ao valor justo tem o objetivo de confrontar os efeitos do reconhecimento de receitas e despesas oriundas da marcação a mercado dos derivativos de proteção, atrelados às respectivas debêntures, de modo a reduzir o descasamento contábil. As mudanças dos valores justos destas debêntures são reconhecidas no resultado financeiro do Grupo. Em 31 de dezembro de 2025 os ganhos acumulados não realizados obtidos na marcação a mercado das referidas debêntures foram de R\$ 48.078 (ganho de R\$ 139.451 em 31 de dezembro de 2024). Os detalhes das debêntures estão demonstrados a seguir:

	Encargos financeiros anuais		Consolidado		Faixa de vencimento		Garantia	
			31/12/2025	31/12/2024				
Modalidade								
Mensuradas ao Custo - Pós Fixado								
CDI	CDI + 1,34%,	855.122	1.272.235	2027 a 2029	Fiança da CPFL Energia			
IPCA	CDI + 1,47% + CDI + 1,20% (a)	511.738	-	2024 a 2027	Fiança da CPFL Energia			
Gastos com captação	IPCA + de 4,66% a 5,05%	(16.943)	(2.120)					
Total		1.349.917	1.270.115					
Mensuradas ao valor justo - pós fixado								
IPCA	IPCA + 6,18%	2.078.157	1.679.699	2031 a 2032	Fiança da CPFL Energia			
Marcação a mercado		(48.078)	(139.451)					
Total		3.379.997	2.810.363					

(a) Algumas debêntures possuem swap convertendo variação de IPCA para variação de CDI. Para mais informações sobre as taxas consideradas, vide nota 29. A taxa efetiva das debêntures mensuradas ao custo varia de CDI + 1,34% a 1,47% e IPCA + 4,66% a 5,05%. O saldo de principal de debêntures registrado no passivo não circulante tem seus vencimentos assim programados:

	Encargos financeiros anuais		Consolidado		Faixa de vencimento		Garantia	
			31/12/2025	31/12/2024				
Modalidade								
Mensuradas ao custo								
Moeda nacional								
14ª Emissão - EEEL4 - Única Série	06/03/2025	300.000	300.000	Semestral	Investimentos	IPCA+7,71%		
15ª Emissão - EEELB5 - 2ª Série	23/05/2025	500.000	500.000	Semestral	Investimentos	IPCA + 6,93%		
CDI	23/05/2025	583.000	583.000	Trimestral	Capital de Giro	CDI+0,45%		
Total		1.383.000						

Pré-pagamento:

Em 2025, foram liquidados antecipadamente R\$ 583.000 da 8ª emissão de debêntures 1ª série, cujos vencimentos originais eram até maio de 2027.

Condições restritivas:

As debêntures emitidas pela Companhia exigem o cumprimento de algumas cláusulas restritivas financeiras da sua controladora CPFL Energia. As apurações são feitas semestralmente. Apresentamos abaixo os parâmetros de cada índice, considerando todos os contratos vigentes em 31 de dezembro de 2025.

Índices exigidos nas demonstrações financeiras consolidadas da CPFL Energia:

• Dívida líquida dividida pelo EBITDA ajustado menor ou igual a 3,75; • EBITDA dividido pelo resultado financeiro maior ou igual a 2,25. A Administração do Grupo monitora esses índices de forma sistemática e constante, de forma

continua